PROVINCIA DI TORINO - Progetto europeo SEAP_AIlps

La gestione del consumi energetici in INTESA
SANPAOLO (ISP)

con applicazione del Sistema di Gestione Energia (ISO 50001) su campione
significativo di siti strumental

e parallelismi con procedure per un Comune

Unita CSR — Nucleo Sostenibilita ambientale
Energy manager del Gruppo — Ing R.Gerbo

ltalia 5.600 filiali Estero 1.700 filiali
80.000 addetti 20.000 addetti
10,8 mil clienti 8,3 mil clienti
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ISP - Consumo energia in Italia nel 2011 (da monitoraggio informatizzato)

| soli consumi elettrici di ISP A| 113.396

c . ; . ta prevalenza EL

in Italia sono equivalenti a A~ eR
( \'4 ™ ™

quelli di 500.000 abitanti (piu 47 ags 12 355
del 50% di Torino) MWh/anno dicui | Mwh/anno

-6,9% vs 2010 » -0,6% vs 2010

4 )
217,116 ‘

Energia

elettrica

MWh/anno
-2,1% vs 2010 L’energia termica
Enerpi ‘ prodotta da
. . nergia -
In Italia un bancario 1 bancario term’?ca Y cogenerazione
medio consuma 7 volte 7116 kWh/anno
il consumo medio di un 7 cittadino 18.831
cittadino 1150 kWh/anno TEP
(fonte Terna 2011) Uso domestico

INTESA i) SANPAOLO 2 Perimetro energetico di riferimento




ISP - Articolazione consumi energetici in Italia (20

informatizzato)

Incidenza consumi energetici per fonte in Italia (%)

85,8%

M Consumi finali uso civile 2010

M Intesa Sanpaolo Italia 2011

46,2%

3,4% 1,4%
e
Elettricita Gasolio

11) (da monitoraggio

Quota energia / addetto per tipologia
Totale (tep*1.000/addetto) E
Termica (kWht/addetto)

Elettrica (kWhe/addetto)

Riduzione
progressiva
|

.

1.000 2000  3.000 4000 5000 6000 7.000 8000

‘ Ditalia 2011 DOltalia 2010 Oltalia 2009 lITaIia2008‘

“UNA SOCIETA A 770W”

Per caratterizzare i consumi
energetici & uso dividerli per le
8760 ore dell'anno e per il
numero di addetti. Si ottiene
I'indice pro-capite = potenza
media utilizzata (in W) nel
corso dell’'anno.

Italia, settore del credito = 812
W (Terna 2010)

Intesa Sanpaolo in Italia = 770
W (800 W nel 2010 e 820 W
nel 2009)
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Variazioni % 2011 su anni precdenti
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ISP - Metodologie interne di monitoraggio e analisi

Generazione anagrafica di ogni sito.
Dati consumo mensili da flusso
informatizzato dal Fornitore
energetico

Definizione valori indicatori di
prestazione energetica di qualita -
target (anche da benchmarking di
riferimento)

Procedura informatizzata gestione

dati

Confronto tra indicatori di prestazione
energetica e target per individuazione
siti critici potenziali e definizione

obiettivi/traguardi di miglioramento

Analisi per
ottimizzazione/miglioramento
efficienza energetica, su base

costi benefici.
Azioni di adeguamento

[ Monitoraggio

OTTIMIZZAZIONI

(con utilizzo delle migliori

tecnologie e/o soluzioni
disponibili)

Monitoraggio per
supporto e/o valutazione
dell’efficacia azione di
miglioramento

“T

INNOVAZIONE

(con utilizzo di nuove
tecnologie e/o soluzioni)

RIPRISTINO
STANDARD

(con applicazione di corrette
modalita gestionali)
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Applicazione Sistema di [ POLITICA Energetica ]
Gestione Energia — SGE .

Responsabile SGE esperto gestione energetica (es. EGE) ]

(SeCOHdO ISO 5000 1) t Identificazione usi energetici (consumi) J
sSu campione significativo
d' t Definizione usi energetici significativi
| SIU L
( Scelta indicatori di prestazione energetica e )
Confronto con Comune \ individuazione loro valori di qualita
[ T e e e e e e e e Quantificazione consumi energetici e individuazione
1 Al 15/04/2012: 193 siti (Filiali e Palazzi : Energy Baseline
| situati in Piemonte, Lombardia, Triveneto !
i € Romagna, Puglia) certificati da DNV _:
T T EE T EmmEEEm ( Definizione Obiettivi Energetici (1)

(2) e per miglioramento efficienza energetica (3)) e stima

4
Traguardi energetici (interventi di ottimizzazione gestionale }

saving
(1) Es. % risparmio energia elettrica entro data stabilita tifi . tazi ti - Ii siti
(2) Es. Riduzione ore accensione impianti fuoro orario lavoro Quanti IcaZan(e: pre; .aZIon(.a energe 'c_a SIngoll sitl
(3) Es. Installazione nuova tecnologia energeticamente pill performante (attraverso |n<_:||cat?r|_d| presta2|one)_ e agglorn_amento
(4) Es. Valore di alta qualita energetica (in obiettivi /traguardi energetici

INTEM | SANPAOILO SGE - 1SO 50001



ISP - Lo schema di riferimento per il miglioramento

PIANIFICA
Correggl LAA
gli errori!
CORREGGI{;_ ,DO AGISCI
ACT
CHECK mw:)ergt{:gal
Verifica _CONTROLLA

cosa

hai fatto!

!

Analisi (annuali, semestrali, ecc)

dei consumi energetici

|

. =

Parametrizzazioni con target
/benchmarking di
riferimento

N

P [

Ciclo di Deming

Valido anche per i Comuni

Monitoraggio ]

fl

-

progressivo

Azioni ]
ndividuazione siti con consumi \ t
potenzialmente elevati (extra
target). Piano di
Analisi per ottimizzazione e ad_eguamgnto
saving ottimizzazione

) 4

Disponibilita dettaglio consumo energetico
utile per il patto dei sindaci

INTESA [v] SNNPAOLO
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ISP — Impostazione database energetico dei siti—  Confronto con Comune

Per sviluppare le analisi in ambito SGE é stato necessario costituire un articolato database (per
ISP in Accces)

Sezione generale

€ » Anagrafica immobiliare (codici identificativi, citt a, indirizzo, superfici)

» Numero addetti
» Banca appartenenza, presidio territoriale
C > Tipologia impianti frigo-termici e di climatizzazione
» Classe secondo certificazione energetica (eventuale) FlUSSO informatizzato
€ » Zonaclimatica, gradi giorno Consumi da fornitore
Sezione consumi elettrici ‘

C » Presenza contatore mono orario / multi orario, con data passaggio a contatore multi orario
Presenza datalogger
Consumi annuali (kWh) e calcolo indicatore di prestazione energetica ine  rente

Target interpolati (kWh/mq), % scostamento dal target e dall’energy baseline

Y V VYV V

Saving energetico esercizio precedente e obiettivo consumo (stima) per esercizio successiv o]
> Indice N/F

Sezione consumi combustibile Car%t;?fog?\,i;?ep;é%"ﬁ;gglscglato I
C > Tipologia di combustibile utilizzato

Consumi annuali combustibile (mc o litri) e calcolo indicatore di prestazione energetica iner  ente

O o o o

c »
C > Target [1000*(kWht/mg*GG anno)], % scostamento dal target e dall’energy baseline
c »

Saving energetico esercizio precedente e obiettivo consumo (stima) per esercizio successiv o]

C=Comune — Database ENERCLOUD
INTEM i) SANPAOLO 8 SGE - ISO 50001 DATABASE




NB ISP ha un data base
analogo

Scegli localita ’I

Anagrafica Edifici

Regione : Piemonte - Provincia: Torino - Comune: Buttigliera Alta

Edificio [Scuoie Medie, Element, Materne ex Avilius - ] Unita Operativa [Principale = ]

[ Fafico ——J  untaoperativa ][ Presatlettrica ][ Presa Riscaldamento__]

MNome |Scuo|e Medie, Element, Materne ex Avilius | Superficie lorda [mg] 3.050,00

Accoppiamento utenze a
immobili/siti  (attraverso POD)

Indirizzo |mrsn Laghi, 79 | Superficie netta [mg] 2.652,17

Uffic (Uso quotidiano efo continuative)

Modifica

INTEMA ] SNNPAOLO




ISP - Flusso dati fornitore — Elementi utili per info rmatizzazione gestione
energetica

Tipo fornitura

rovincia fornitura
Rag. Soc. Distributore

Costo Energia Reattiva

INTEMA || SNNRAOLO




ISP - Processo di monitoraggio consumi energetici, |
(es Palazzi) — basato su flusso dati mensile del fornitore

n particolare elettrici

kwh/mqg anno
e Superfici nette Potenza assorbita _ _
: , calpestabili Range (W/mq ft) =0 Linee guida
di consumi T e . . _ - >superiori al 5 B
_ dimensionale Ore teoriche utilizzo Indicazioni
e spesa tenerg conto di (h/anno) target ;
menSiIi aree interrate a - 0perat|Ve
basso consumo) Spesa annua energia
(€/mq tot.)

» Monitoraggio
trimestrale con
variazione

* Flusso - Superfici . rispetto anno
informatico geometriche » Palazzi informatici CElBarione * Elenco palazzi precedente
Fornitore <1115 » Palazzi direzionali e Ees critici * Analisi consumi
(Idrenergia — ! » Palazzi >10.000 mq » Calcolo saving orari - andamenti
guota 95%) » Palazzi <10.000 potenziali  Azioni mirate in

base a
andamento delle
criticita a livello
mensile
Supporto da Datalogger — Rilevazione via Web consumi - Curve orarie
INTEM | SNNPAOLO SGE - ISO 50001 - MONITORAGGIO




COMUNE - Processo di monitoraggio consumi energetici , Criteri ispiratori e obiettivi

SaciEEa Raccolta dati
SPECIFICO DI da bollette  Consumi siti comunali e
MONITORAGGIO HH fornitori (1) impianti pubblici illuminazione
CONSUMI Costituzione (riscaldamento, consumi elettrici) SU

: ENERCLOUD
ENERGETICI SIT| | 2nagrafica ||[> BASELINE |
COMUNALI e

/- Report, con calcolo dei consumi totali e
(1) Periodicita almeno trimestrale per dei parametri unitari per tipo di utenza (e
verifica andamenti ed efficacia azioni confronto con target<benchmarking di settore),
miglioramento, oltre consumnivo annuo . .

livello mensile e annuale
* Individuazione siti critici con calcolo
saving potenziali
e Azioni correttive

=

O BI E I I IVl P .b.l.t~ tt. - . t. g t- I- d- -b-l-t~ t
) ® Fossipilita ottimizzazione costl gestionall e disponipilita repor
RAGGIUNTI , I

automatici anche per PAES
* Riduzione lavoro amministrativo (razionalizzazione utenze e loro

gestione)

* Maggior cultura e sensibilita su ambiente e consumi energetici
*Valido supporto a azioni mirate sviluppate (dopo analisi costi
benefici) e monitoraggio risultati raggiunti

* RIDUZIONE IMPATTO
AMBIENTALE DEL
COMUNE

INTESA [ SN\NPAOLO SGE - ISO 50001 - MONITORAGGIO



ISP - Usi energetici significativi—  Dal monitoraggio

.s o Il monitoraggio di dettaglio
S VITATE 2 EMISS O <0 dei consumi energetici

(usi energetici

significativi) consente di
individuare l'incidenza
reale dei consumi delle
varie famiglie di utilizzatori.

illuminazione climatizzazione macchine uffici

Conseguentemente e
possibile procedere a piu
efficaci azioni di
ottimizzazione e
miglioramento .

teleriscaldamento

S
‘T
B
9
]
=
on
o]
c
]

gas/ gasolio *

* In questo caso il riscaldamento potra avvenire tramite caldaia di proprieta ISP o condominiale

Usi energetici significativi:
e Illuminazione interna
e Climatizzazione
* Macchine da ufficio

INTESA [l SANPAOLO SGE - ISO 50001 — USI ENERGETICI




ISP - Incidenza nelle filiali usi energetici signifi  cativi da consumo elettrico
da misure in campo in filiali laboratorio con verifica su media altre filiali

Nelle filiali le «macchine d’'ufficio»  (per la loro quantita
e il tempo di utilizzo) rappresentano una quota Nel 2011
rilevante dei consumi di energia elettrica 53 GWh

(da rilievo consumi in campo specie in filiali Laboratorio) pari a 13.200 TEP

Insegne,
bussola, area
self e altre i
apparecchiature
21-22 %

Consumo
distribuito sul

Dal [lluminazione te_:rnto_rlo pari a'
46% 18-26 % circa i consumi

al — di 2 CED

52% \ J

=
Climatizzazione
23-35 %

INTESA (2] SNVPAOLO ~ SGE-150 50001 US| ENERGETICI




SITI COMUNE - Usi energetici significativi  (dal monitoraggio)

COMUNE DI OUTPUT
BUTTIGLIERA ALTA
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E , monitorag_gio di :
EMISSIONI CO2 dettaglio dei consumi

energetici (usi
energetici significativi)
consente di individuare

EMISSIONI CO2 EVITATE %%

MACCHINE D’UFFICIO -

ILLUMINAZIONE

I'incidenza reale dei
consumi dei vari
utilizzatori.

EMISSION| CO2 EVITATE * Conseguentemente &

possibile procedere a

EMISSIONI CO2

CLIMATIZZAZIONE

2

piu efficaci azioni di
ottimizzazione e
miglioramento .

EMISSIONI CO2

EMISSIONI CO2 EVITATE *

Usi energetici significativi:
* llluminazione pubblica

* Riscaldamento per scuole, uffici e similari
e Consumi elettrici per scuole, uffici e similari (Macchine da ufficio, illuminazione interna, ecc.)

INTEMA ] SNNPAOLO
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Sistema di gestione consumi energetici

Esempi:

Supporto ottenibile dagli output del sistema di
monitoraggio energetico per la diagnosi energetica

Risultati ottenibili da azioni di miglioramento

EFRICIERZS ENE RO G = /Riduzione consumi di energia =

capamtg di garantire un spegnere una lampadina e restare al buio
determ!nato processp _ Efficienza energetica = tenere la
produttivo o I'erogazione di lampadina sempre accesa consumando

un servizio con minore meno elettricita
guantita di energia possibile

INTESA [ SN\NPAOLO 16 SGE - ISO 50001 — MONIT. OUTPUT



ISP —Monitoraggio impatti diretti — Principali risul tati in Italia da iniziative
pluriennali su consumi elettrici - SEAP

Ottimizzazione a livello di Gruppo

(incluse iniziative di cui al piano SEAP di ISP)

600,0

5000 |

4000 4

£
23000
C)

2000 -

100,0 1

00 +

Consumi elettrici Gruppo Intesa Sanpaoloin Italia

B Gruppo Intesa Sanpaolo ltalia | & Gruppo ISP - solo perimetro SEAP

Perimetro SEAP (84% consumi del Gruppo)

Piano di azione pluriennale su cui vengono implemen  tate
— azioni specifiche in termini di ottimizzazione ener  getica e,

5498

5201
5078

1619

100% 4%
100% 85% 100%  83%

T
2008 2009 2010

41,5

3993

100% 85%

2011

ove possibile, di ristrutturazione

PIANC DI AZIONE PER LA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE (SEAP) Alzgzato2

Progettoriduzione consumi elettriciCapogruppe e principali Banche icicca Bg% censumiGruppain Italia)
alimentati da mercato libero nel 20c8 1anno base zco¥ e andaments quadnermia zcog/201z;

GWh

o
&

T IR R IE ITEG BUCEDT N 0oL rEIEG 2 Tarr oredResite Donal & 2 wEr I ong n e meli s CAnDn Sl TEnE

_uorze oo roowin saving obistt wor soetto alzood peri quadrienmiazengizcaz(z% seranni 200g/2010/2011 par 313,5GWh e 1% peranno 2oz patiag, & GWh)

INTESA | SNNPAOLO
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COMUNE - Ouput sistema per IP ENERCLOUD

(a cura PROVINCIA DI
TORINO)

Anagrafica e dati caratteristici del sito Spesa unitaria annuale (€/kWh)

Codice utenza (PNR)  P0001 Potenza (kW) 10 Anno 2008 0,141

Sito S. Antonio di Ranverso  Stima pot. reale tot. (kW) 6,68 Anno 2009 0,141

Comune Buttigliera Alta (TO) N° totale pali 44 Anno 2010 0,141

Dettaglio forniture illuminazione ' H H

N°pali Tipo lampada Pot. lampada (W) Stima potenza reale (kW) Tipo fornitura Dal MeS| In cur CI sono del
34 Vapori con alogenuri 150 5,87 BASSAMULTI 01/01/2008 . Consumi a| d| Sopra de|

10 Vapori con alogenuri 70 0,81 BASSAMULTI 01/01/2008 .

valori target

Riepilogo consumi

Gonsumi kWh 3 Target ore Target Target Spee—g .
2010 mensili Ore teoriche . iche +10% +20%——
gen 2.561 383 418 _dep— . Spesa annuale per palo
feb 2.054 @A~ 3R 422 77,23 €/anno : " e
mar 2189/ @28\ a76 410 / N\ = pOSSIbIle quantlflcare la
apt 1888 | 382 ) 295 525 H54 \__81.17 )ﬁ i
mag 1.645 \ 246 / 266 293 318 N S 547,07 kWh/anno spesa In eccesso
giu 1.453 278 247 272 296
lug 1.559 233 238 262 286 Consumo per potenza palo
ago 1.563 234 238 262 286 4,15 kWh/anno™W
set 1.688 254 295 325 354
oft 2.275 341 342 376 410
nov 2.436 365 371 408 445
dic 2.749 412 418 460 502
Totale 24.071 3.703 3.822 4.204 4.586 81,17
2009 Consumi IrfWh Gisiastde TR Target Target Spesa per eccesso
mensili +10% +20% consumi (€) N
gen 2.561 383 418 460 502 Il semaforo € uno strumento
feb 2.054 307 352 387 422
mar 2.189 328 342 376 410 Che Consente
apr 1.888 382 295 325 354 81,17 1 N/ 1 1 1 1
i = = I'individuazione immediata di
giu 1.453 218 247 272 296 Siti CI’itiCi
lug 1.559 233 238 262 286 |
ago 1.563 234 238 262 286
set 1.699 254 295 325 354
ott 2.275 341 342 376 410
nov 2.436 365 371 408 445
dic 2.749 412 418 460 502
Totale 24.071 3.703 3.822 4.204 4.586 81,17

INTESA [l SANPAOLO SGE - ISO 50001 — MONIT. OUTPUT




COMUNE - Ouput sistema perconsumi elettrici/gas ENERCLOUD (a cura

PROVINCIA DI TORINO)

Anayrafica e dati caratteristici delPEdificio Spesa unitaria annuale (EkWh) e GG
Home Scuole Medie, Bement, Mateme &x Avilus _ Faseia Climatica E Anno 200E 00000 Nome Scuale Medi, Element, Mateme  Fascia Climatica E Ao 20082009 00316 7
Indirizzo corso Laghi, 79 Superficie (mq) 3050,00 Anno 2009 0,1798 e Avilius
Comure Buttgiera Ata (T0) Tipo Impianto CoNs Anno el D16e7 Indirizzo corso Laghi, 79 Superficie (mg) 0000 Amo 2092010 007118 2075
=

. " . Comune Buttigliera Alta (TO) Volume (mc) 10080.00 Anno 201072011 oorm 2075
POR Indirizzo Fornitura Comune Potenza max (kW) Tipo Fornitura Dal £ = o=
ITO01E0S025263 corso laghi, 79 Buttigliera Alta (TO) 32 BASSAMONQ 011012008 Dettaglio fomiture riscaldamento
il P o o
2010 Consumi Consumo  V.medic  Target Target Target Spesa per ConsumeF1  Consume  Indice NP 140040384 302 Corso Lagm & Eutllgllem Alta {TO) 0
{kWh) (kWh/mg) (kWh/mq) (kWhimg) +15% +30% CCESS0 CONS. F2+F3 o o
gen 577400 1,89 185 1,85 213 241 £0,00 331200 246200 0,74 Riepilogo Annuale Edificio
feb 5.756,00 189 193 193 222 251 €000 36600 211000 058 : 3 s
mar 528500 173 194 194 224 253 €000 3.475.00 211100 08 20102011 Consumi  Cons.Rif. V.Medio  Target Target Targe_t Spesa per
apr 3.065,00 1,00 1,35 135 155 175 €000 1913,00 1.152,00 0,60 (kW) (kWhimc) (kWhimc) (KWhime) — +10% +15%  eccesso cons.
mag 334500 110 135 135 155 175 €000 232100 102400 0,44
giu 2.207,00 072 115 115 133 150 €000 139400 81300 058 o IR 510 L 08 G‘E_W 0% £00
lug 1.428,00 047 1,31 1,31 1,51 17 £0,00 640,00 788,00 123 nov 60.051,95 586 6,12 238 262 274 €117387
ago 593,00 019 087 0,87 1,00 1,13 €0,00 182,00 411,00 27 dic 2446275 243 136 340 314 36 £0,00
set 4.500,00 157 116 118 133 150 £12621 161300 3.187,00 198 gen
oft 7.174,00 235 152 152 175 198 £30954 463000 254400 053 b
nov 568900 187 184 1,84 212 239 £0,00 340000 228900 067 5
dic mar
Totale 45700 1479 1628 1628 1872 2116 €435,75 anr
2009 Consumi  Consumo V.medio  Target Target Target Spesa per Totale 85.518.30 848 1017 6,61 [l 160 E1173,.87 | consumi attendibili superanc in
(kWh) (kWhimg) (kWhimg) (kWhimg) +15% +30% ECCESSO CONS. almeno un mese i target +15%
gen 5.462,00 1,79 145 145 1,66 1,88 £0,00 200972010 Consumi  Cons.Rif. V.Medio  Target Target Target Spesa per ¥
feb =.318,00 174 1,50 150 172 185 €000 (kWh) (kWhime)  (kWhime) (kWhime) — +10% +5%  eccesso cons. O | consumi attendibili superano in
mar 494700 182 152 152 1,75 198 €0,00 almeno un mese il target +10%
apr 3.929,00 129 1,32 132 151 17 £0,00 oft 7.884,05 078 279 033 091 096 €000 M3 10N SUPErang in ngssun
meg 27300 080 106 06 12 1 €000 v BLATHS B0 T %W 28 24 EiBD Mesa il arget +15%
giu 2,665,00 087 047 097 112 1% €0 - = 2
g 119700 039 082 05 0% s €0 ﬁ | consumi atendibil superano i dic 91.067 05 g ‘UHEL 574 140 374 391 £245403
ago 457,00 0,15 0,82 082 0,94 1,07 €000 almeno un mese il target +30% gen 11309800 122 745 352 381 405 £3527 80 T,
set 4.800,00 157 116 1,16 13 150 €13320 . ) . ) feh 08 041 45 082 830 280 308 in £2570.84 6 ;
3 O | consumi attendibili superanc in : : f : : : superano il target +10% in
ot 4.800,00 ST 0% 0% 110 1M € 2605 i il target +15% mar 5303640 526 M 21 M 24 EBTT4
nov 560,00 186 115 115 132 150 £20552 aimeno un mese | targe! + : : : ‘ 24 i essun Mmese
e R e . PP o e e ar W2610 340 BB 03 080 08 £25001
Totale 46.685,00 15,31 13,83 13,83 15,90 17,97 € 831,68 Totale 459.610,20 4560 55,31 15,78 17,36 18,15 €10.784,04
ﬁ | consumi attendibili non
2008 c C V.medio T T T 5 il target +15% i . ) ' '
?{'ﬁﬂ?‘ [k"w"ﬁmﬁ [kwm{% [kﬁ[ﬁrﬂq} A Aot e stk 20082009  Consumi  Cons.Rif. V.Medio Target  Taget  Target Spesa per
o (kWh)  (KWhimc) (KWhmc) (KWhimc)  +10%  #15%  eccesso cons,
feb oft
mar
apr ng\r
mag dic
giu gen 97,3008 4968 761 352 387 405 £3.15315
;L; feh 12869240 1271 789 280 308 3z £€4.199.84
set mar 204170 913 754 213 2 245 £2.238 86
ot apr
':1‘,“' Totale 318.035,05 1,55 7,59 8,44 929 9.7 €0.,501,85
Iic
Totale

INTEMA
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COMUNE - Monitoraggio e supporto alla diagnosi energ  etica- Conduzione impianti
termici — «Potenza Termica Edificio (PTE)» di SIRIUS

POtenza \ Check-UP Termico Edifici Stampa’
installata del o |
generatore Buttigliera Alta - Via Reano, 3
- . _ | |
" Conduzione lineare
25 A dell'impianto
= * Controllo lineraita \

_~"| consumi con temp
o esterna
* Verifica corretto
mantenimento temp.
interna
* Valutazione idoneita
potenza caldaia

Potenza media
necessaria stimata
del generatore

La pendenza della

retta indica 0
indirettamente il 1 O\

gl‘ado di 1o -8 -6 = 0 2 4 6 8 0

COibentaZione / ,ﬂ lTemperatura media (°C)

de"’edifiCio / — Stagione 2011/2012 # Potenza Media Generata [l Stima Potenza Caldaia A Poterza Installata: 125 kW
Temperatura esterna Temperatura esterna alla

quale inizia la necessita di

Solo dai dati di lettura consumi, I'energia consuma ta viene . Y e
riscaldamento per |'edificio

trasformata in Potenza media in funzione dellatemp  eratura
esterna e confrontata con condizioni di efficienza
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COMUNE — Monitoraggio e supporto alla diagnosi energ  etica- Conduzione impianti termici
— «Consumo per Unita Climatica (CUC)» di SIRIUS

Consumi per unita” climatica

Stampa

lorino - Via Arsenale

[Stagione 2011/2012]

(¥

Target ottenuto da valore Regione Piemonte per edifici civili ristrutturati (Bollettine 21 /2009 Allegato 3).
La Banca utilizza gli impianti di riscalda

per 5/6 giorni/settimana, per cui tale parametro, riferite a 7 giorni/settimana di fatto contiene un sovradimensionamente di circa il 20%.
Considerata quota per trattamento aria pari a 1 vol/h riferito al volume totale dell'adificio (compreso interrati, ecc.).

05 /

7. Nowv 21. Nav 5. Dec 19. Dec 2. Jan 16 Jan 30.Jan 13 Feb

Consumi medi a GG

27.Feb 12. Mar 26. Mar 9. Apr
Dara

| — Consumi target a GG Target +20% Target -20% -4 Consumi medi a GG |

¢ Andamento variabile @ non omogenen da approfondire, con regime gestionale da ottimizzare

*Verifica corretta gestione impianto da parte
del manutentore

*Valutazione grado isolamento termico siti

Max: 0.0% -— Med: -36.5% [0.72] - Min: -61.4% - Linear: 24.7% - Target: 1.13

Andamento non stabile orizzontale gestionale —> ottimizzazione necessaria specie a livello

Andamento stabile orizzontale ma necessita interventi di miglioramento
>> a quello target (coibentazione, adeguamento potenza
impianto, ecc.)

Consumo unitario per unita di differenza temperatura tra interno ed esterno. Presentazione piu
efficace dei soli dati di consumo stagionali (indipendentemente dalla temperatura esterna)

INTEMA ] SNNPAOLO
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ISP - Conduzione impianti termici — CTE di Sirius: PT E e CUC — Esempio
corretta gestione con impianto sovradimensionato

Stampa

Potenza Termica Edifici

Genertaore
sovradimensionato

Milano - Via

Inizio
riscaldamento a
circa 16°C

Temperatura media ('C)

== Ssagne 2010/2011 — Stagione 2011/2012 » Potenza Media Generata Mk Stima Pesenza Caldaia \J T per it dimatica
Lonsume i imah

\ Milano - Via AN

Temperatura
Target onenuto da valore Regione Piemonte per edific crali ristrutran (Bollerting 31/2009 Alligato 3)

ESterna d 1 prog etto La Banca wilizza gli impiant di riscakdamento per 56 giorni settimana, per cui tale parametro, riferita a 7 giorni/setimana di fato contiens un sovradimensionamento di circa il 20%.

_ Considerata quota per trattamento aria pari a | vol/h riferito &l volume totale dell'edificio {compreso interrati, ecc).

®

(0 Fabbricato sufficientemente

isolato. 3 |
Impianto idoneo e S os /\
A

sufficientemente ben gestito

== Consumi target & GG - - Target +20% ~ - Target -20% -+ Consumi medi a GG
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COMUNE - Monitoraggio consumi energetici pluriennali

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA

Confronto consumi energetici 2009 - 2010 - 2011
700000 * Progressiva

600000 - - diminuzione dei
consumi energetici

& 500000 - m2009 ®=m2010 m®m2011
£ 400000 | * Il risparmio
(&) " " .
£ [Con scambio sul posto da energetlco a I|Ve"0 dl
g 300000 - { fotovoltaicodi 28.000 kWh '7 .
= 7 spesa ha piu che
S 200000 - H i
= V4 assorbito I'incremento
= 100000 delle tariffe

(1]

ILLUMINAZIONE PUBBLICA + ALTRE UTENZE GAS

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
Variaz. % consumi energetici 2009 - 2010 - 2011

* Nessuna azione in attesa
installazione CELS

Con 31% di consumi Enelsole j

59, - senza applicazione di CELS, sui
pali trattati con CELS per 7 mesi

la vriaz. % sarebbe del 6%

=X 0% -
- ‘o — T
o ILLUMINAZIONE P! / R
‘; SEMAFO
w -5% —+
i I
N
(33
‘E -10%
= m2009 m 2010 m 2011

-159 -

Yo ——
Con scambio sul posto da
-20% fotovoltaico pari al 16 %, per

cui la variaz % netta & del -6%

-25%
Utilizzatore energia
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4.000

kWh/mese 3.000

Comune di Buttigliera Alta - Consumi elettrici Municipio

kWh/mese

2.000

1.500

1.000

IN1EM

Comune di Buttigliera Alta - Autoproduzione

Municipio

impianto fotovolatico

ggio Giugno Luglio Agosto Setidgbre Ottobre Novembre Dicembre

Risparmi energetici
(ilumin. led, spegim.

macchine ufficio, ecc.)

AR VA'



COMUNE — Monitoraggio consumi elettrici e ottimizz ~ azione gestione IP

Comuni di
Buttigliera Alta
Buttigliera Alta - SISTEMA OTTIMIZZAZIONE IP CELS - Risultati2011Vs 2010 e piu di
| | | | recente Almese
e hanno adottato
20% . . ]
CELS CELS - Una innovazione tale azione e

italiana nata dalla PA -
PROVINCIA DI TORINO (in
un piccolo Comune)

ottenuto
| risultati
similari

10%

0%

I rﬁ |
-10% 1
| | i
o “[CONSUMI ELETTRICI | 1
IP
s+ | (da ENERCLOUD a Risparmio medio su base
cura PROVINCIA DI annua >>10%
\_ TORINO) )

% | | | | | | | |

M |P 5trada Praia - 5 M |P Strada Praia - 6 M |P 5trada Francia - 8 M |P 5trada Closio -9 M P Abay - 10

M |P corso superga-11 M P via Monginevro-12  ® IP Via Avigliana - 15 M IPV Ragazzi 99 - 18 M IP via Conti Caron - 19

M |P cascina Tolosa - 26 IP Bv Braida vecchia - 27 @ IP v Dei Comuni-31 Ip €. Laghi- 35
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COMUNE - Monitioraggio Conduzione impianti termici c on premio per risp. energetico
minimo

Contratto di conduzione tradizionale con premio al raggiungimento di obiettivo
risparmio energetico minimo (-10%). Condivisione saving con gestore, che investe
principalmente in proprio (realizzazione telecontrollo)

VERIFICA CONSUMI UNITARI AL 16/04/2012

= 10 .

o T

® 9 {-12,74%] Comuni di

£ s Condove,

e - 18,83% - 21,29% Buttigliera Alta
(=) =\ =

o & | e piu di

£ - 39,25%

S 5 ; recente Almese
g Wm e Bruino hanno
T 4 adottato tale

€ azione e

> 2

E . ottenuto

> . risultati

8 MEDIA Via De Amicis | ELEMENTARE P.za IMATERNA Via Ven etol COMUNE P.za Martiri | CENTRODON Sim“a ri

1 Martiri Liberta 5 1 Liberta 7 VIGLIONGO

Oconsumo medio std B consumo unitario reale 2011/12 Ogradi giorno periodo (2465)
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COMUNE - Monitioraggio Conduzione impianti termici c on premio per risp. energetico
minimo

Comune di Buttigliera Alta - Andamento consumi unitari per riscaldamento |(Gradi giorno

stagioni 2009/10 - 2011/12 2009/10 2622
2010/11 2500

2011/12 2465

Indice contrattuale di riferimento del servizio energia a risultato
"mc gas/(mq sito*GG)"

12,00000

GRADI GIORNO (GG) = somma, per ogni giorno della stagione di riscaldamento, della differenzafra la
temperatura interna convenziaonale (20°C) e la temperatura media giornaliera. In pratica rappresenta
10,00000 +la richiesta di calore che I'impiantio deve soddisfare per il sito da riscaldare

Il consumo riferito ai gradi giorno permette di svincolare I'analisi dall'andamento delle singole stagioni, per cui
si pud utilizzare anche come estrapolazione per stima dei consumi stagionali.

-19% 15%,
o 19%
! -24% -23%

@ Consumi unitari stagione 2009/2010

-29%

8,00000

8,00000 -

E Consumi unitari stagione 2010/2011

4,00000 D Consumi unitari stagione 2011/2012

Consumi unitari (1000*(mc gas/(imgq*GG))

2,00000 -

0,00000 - . .
Sede Municipale di via Reano, 3 Scuola dellinfanzia, Primariae  Scucla Primaria e Seccondaria di via Scuola dell'Infanzia di via dei
Secondaria di ¢.so Laghi, 79 Capoluogo, 33 Comuni, 3
Tetto coibentato Sitl comunali
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Stima risultati ottenibili in un Comune con support o della procedura di monitoraggio
informatizzata

INTERVENTI A BREVE TERMINE E SENZA SIGNIFICATIVI C OSTI [ Stima saving ]

Razionalizzazione utenze e ripartizione/imputazione
. - 10/15%
corretta della spesa energetica

spegnimento notturno/festivo)

[AZIOHI di ottimizzazione gestionale (in particolare } ‘ [ - 10/15% ]

INTERVENTI A MEDIO TERMINE CON FINANZIAMENTO TRAMI TE TERZI

fRevisione appalti manutenzione con obiettivo \
minimo di saving del 10% (controllo risultati ‘ [ -15% ]
tramite monitoraggio), investimenti a cura

manutentore (in particolare installazione di datalogger-

smart meter attivi: accensione/ spegnimento di varie utenze,

K alert, ecc.) e ripartizione saving al 50% j

INTERVENTI A MEDIO LUNGO TERMINE CON FINANZIAMENTO COMUNE

Installazione sistemi a maggiore efficienza ‘
energetica/interventi su involcuro edilizio [ - 10-20% ]

INTEM | SNNPAOLO SGE - ISO 50001 — RISULTATI



Grazie per |'attenzione
Roberto Gerbo

Sostenibilita.ambientale@intesasanpaolo.com

roberto.gerbo@intesasanpaolo.com
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Comune — Esigenze e metodo adottato per il PAES

Esigenze I

Q
Q

Conoscere
per
scegliere e
poi per
verificare

* Conoscere per i siti comunali i consumi energetici e laro
articolazione (usi energetici significativi -ai sensi della ISO
50001), con dettaglio sia a livello energetico/emissioni che
economico,

» Disporre di dati che consentano: |

«*individuazione siti critici (con confronto a target/benchmark)
e quantificare stima saving potenziali
di individuare le azioni di semplice ottimizzazione (cattiva
stione) e/o di sviluppare valutazioni costi — benefici per
interventi di miglioramento efficienza energetica e/o
emento utilizzo FER

onitorare sistematicamente 'andamento dei consumi
energetici, anche per valutare i risultati reali delle azioni di

miglioramento adottate (collaudo interventi), con report
automatici (evitare consulenze specifiche, ecc.)

* Conoscere per il restante territorio comunale i consumi energetici e
laro articolazione, anche a livello di emissioni
* Monitorare periodicamente I'andamento di tali consumi /emissioni

anche per valutare i risultati di eventuali azioni e/o per individuare
interventi/campagne di sensibilizzazione anche sovra comunali

SISTEMA

s eCIEICC) D
MONITORAGGIO
- CONSUMI
ENERGETIC] Bl
COMUNALI
ENERCLOUD

adesione e
partecipazione a

SUPPORTO
PROVINCIA DI
TORINO PER
PAES
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ISP -1l processo per la certificazione del SGE

Ha I'obiettivo di fotografare 'attuale gestione energetica

documentale completi

e creare un data-base e un riferimento
(comprensivo di individuazione di criticita e aree di miglioramento), necessari

per poter monitorare e sviluppare le linee fondamentali di un SGE.

\_—

ANALISI
ENERGETICA
INIZIALE

REVISIONE DELLA
DOCUMENTAZIONE
DEL SGA PER
INTEGRAZIONE SGE

FORMAZIONE
ADDETTI SGAE

AUDIT INTERNI

INTEMA |

®@ @

@ @

SANNPAOLO

RIESAME DELLA
DIREZIONE

CERTIFICAZIONE DEL

SISTEMA
(ai sensi UNI CEI EN 16001)

REVISIONE DELLA

DOCUMENTAZIONE
per allineamento a requisiti
UNI CEI EN ISO 50001

CERTIFICAZIONE DEL

SISTEMA
(ai sensi UNI CEI EN ISO
50001)

SGE - ISO 50001

Giugno
2010

Aprile
2011
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ISP - Monitoraggio per progressivo approfondimento-

Confronto con Comune

Monitoraggio secondo livelli di approfondimento crescente per corrispondenti azioni di

intensita/specificita diversificate

Monitoraggio mensile a livello di banche/societa del Gruppo

Monitoraggio annuale consumi elettrici palazzi, con confronto tra
indicatore di prestazione energetica e indicatore d | prestazione -
target (aggiornato ogni anno), individuazione palazzi extratarget

Monitoraggio annuale consumi elettrici filiali, con confronto tra
indicatore di prestazione energetica e indicatore d i prestazione -
target interpolato  (aggiornato ogni anno), individuazione filiali
extratarget

Proposte di intervento relativo e attivazione azion I di
adeguamento

Nell'allegato
2 esempi di
dettaglio per
ogni livello

Monitoraggio mensile andamento consumi palazzi, con supporto
dati da datalogger, analisi variazioni % su eserciz  io precedente e
valore N/F, estrapolazione stima consumi annui, com  menti per
casi critici

Monitoraggio semestrale andamento consumi filiali, con
supporto dati da datalogger (anche alert per superamento profili e
temperatura interna , verifica ottimizzazione accensione/spegnimento
impianti via web) , analisi variazioni % su esercizio precedente e
valore N/F, estrapolazione stima consumi annui, com  menti per
casi critici

Comune Siti
(EL+RISC)

Comune
IP

Comune Siti
(EL+RISC)

da Enercloud

Comune

IP da Enercloud
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ISP - Ouput consumi elettrici Palazzi  (esempio)

PALAZZI MAGGIORI DI 20.000 MQ (target consumo 200 kWh/mgqg F.T.*anno - indice N/F 1,1)

q q Penali Yerifica PRE¥ISIONE anno 2012
POD palazzo mese totale energia attiva | o0 2012 2012 B 2012 | iF ((F2-F3pFD) COMMENTO
21m [ 2z 2012 Datalogger priorita DL priorita DL
vermin 325240 320597 058 323406 T340 A4 045
Febbrain 306,54 302,039 304,395 304,395 456 074
marea T 289 562 232542 232547 26 073 .
arrile 290,296 290,296 290,296 stabile.
. - 766159 SEE156 36165
Mapoli via Toledo shuznn 442158 442158 42158 Hotas
luala 443397 $43.397 $43.357
aqarta 451870 451270 451270
retombre 4E3906 469,306 459,30
wtiabre HEA 343319 3318
manevti; 74641 ravermbre 305312 305312 305,31 diff. z01z-200
reanettifariterrs; 27061 deembrs 306,166 306,165 306165 kwh Euro
Supoen (EheB0ins s 29555 439,060 058 4351658 0,99% 0,79 43432 513
162 EWhimq F.T. anno 161
150 kW himg Sup. eq. anno 148
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Livello 1 — Societa del Gruppo - Monitoraggio consumi elettrici - Confronto con
Comune
» Monitoraggio mensile consumi elettrici del Gruppo
» Sintesi annuale consumi energetici per Bilancio soc lale
» Denuncia annuale al FIRE (Societa con consumi > 1.000 tep)
SOCIETA ADDETTI TEP
Ripartizione consumi energetici per tipologia Intesa Sanpaolo 27.968 50.373
204 149 Intesa Sanpaolo Group Services 8.087 29.977
° Banco di Napoli 6.531 10.437
O Petrolioederivati Cassa di Risparmio del Veneto 3.808 7.514
B Gas CR Firenze 3.200 6.073
CR Pistoia e Pescia 526 1.117
B Bettricita Carisbo 1.827 3.041
Carive 1.158 2.426
84% Banca dfeII'Adrlatlco 1.534 2.031
Banca Fideuram 1.496 1.878
CR Friuli Venezia Giulia 1.067 1.664
Intesa Sanpaolo Private Banking 1.297 1.655
Banca di Credito Sardo 1.052 1.505
Banca IMI 764 1.387
Comune — Report Enercloud per CR Forli e della Romagna 860 1.331
Patto sindaci TOTALE 122.410

=

INTESA || SNNPAOLO

m totale
di 132.228
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Livello 2 e 3 — Consumi elettrici Palazzi e CED: mon itoraggio e analisi
indicatori di prestazione energetica rispetto a ta  rget relativi

Procedura Saal
i i ataiogger
!nformatl.zzata ‘ 99 (F2+F3)/F1 & buon indice
interna di ISP per valutare la corretta
Controllo a gestione dei consumi
Analisi annuale e campione gestione
individuazione siti extra- contabile (dati bollette TARGET

DIVERSIFICATO

target (attraverso valore indicatore di kWh /mq*ann 0
prestazione energetica rispetto a target) 180 — 380

T Traguardi

confrontati con dati datalogger)

energetici

Azioni di adeguamento a cura
presidi tecnici locali  (ntervent

gestionali e di ristrutturazione)

ST 1
Analisi andamento mensile

(ove disponibili, anche con dati da datalogger),
estrapolazione consumi annui e
indicazioni dell’Energy Manager

Savmg energetlco ottenuto e
previsione esercizio seguente
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Livello 2 e 3- Consumi elettrici filiali: monitoragg i0 e analisi indicatori di
prestazione energetica rispetto a target relativi

TARGET
SPESA 52 min €/anno DIVERSIFICATO
Procedura kWh/mg*anno

informatizzata ‘ Datalogger 95 - 250
interna di ISP
Target consumi elettrici
. o . . FILIALI 2010
Analisi annuale e individuazione siti extra- kWh/mg anno

Range dimensionale (mq) e zona climatica PDC CALDAIA

target (attraverso valore indicatore di prestazione energetica rispetto a
target), USO target interpolato
Scostamento da target  ((kwh/mg*anno) i+1-target)

Traguardi
Q

Azioni di adeguamento a cura presidi tecnici

locali (interventi gestionali e di ristrutturazione) A
B 180 170
C 170 160
o 301-500 D 160 150
Analisi andamento semestrale  (ove disponibili, £ 150 130
anche con dati da datalogger: alert, temperatura interna, orari A
accensione/spegnimento), Specie filiali extra-target, z iig i;‘g
estrapolazione consumi annui >01-900 0 140 120
Saving energetico ((kwh/anno) i+1-(kWh/anno)i) € F 90
o o o o A
indicazioni del’Energy Manager B
- - > 900 C 125 115
Saving energetico ottenuto e 0 B P
previsione esercizio seguente E

INTESA i) SANPAOLO 38




Livello 2 e 3 - Monitoraggio consumi per riscaldamen to e analisi indicatori
di prestazione energetica rispetto a target relati  vi

Fabbisogno di calore (FC) kWh/anno =
. - calore da immettere nell’ambiente per FC
Procedura informatizzata mantenere le condizioni di temperatura di legge _
int di ISP (in genere da calcolo di progetto) =EP
Interna di : T Energia Primaria (EP) kWh/anno = energia R
Baseline e obiettivi da fornire all'impianto per soddisfare il FC,
@ energetici considerato il rendimento (R) dell’impianto
- e : . V nsiderato che |
Analisi annuale e individuazione siti %rcgoetssgﬁoarﬂé:mie
" : TARGET ; .
extra-target (attraverso valore indicatore di DIVERSIFICATO all'usuale utilizzo
prestazione energetica rispetto a target) mc/ma*GG*anno ~degli impianti di
NB ISP controlla EP 3.65 5,21 riscaldamento nella

banca per circa 6
giorni la settimana

@ Traguardi
energetici

Azioni di adeguamento a cura PERIMETRO SGAE h Tar_get Riscaldamento -
presidi tecnici locali  (interventi gestionali e (zone climatiche Eed F)
di ristrutturazione) Range
41 dimensionale bl b
(a) (mc/mq*gg*anno)] | (kWht/mq*gg*anno)]
Analisi andamento 101-200 5,21 50
mensile/bimestrale, estrapolazione
consumi stagionali e indicazioni 201-300 490 47
del’Energy Manager 301-500 4,69 45
Saving energetico ottenuto e 501-900 3,% 3
previsione esercizio seguente > 900 3 65 3%
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ISP— Emissioni 2011 Italia (da monitoraggio informatizzato)

Emissioni derivanti da consumi
energetici

(escluse emissioni da mobilita) Intesa Sanpaolo

(kg CO2 pro
capite)

Le emissioni di CO2 sono
molto contenute in quanto in
Italia il 94% della nostra
energia elettrica acquistata

826
: _ : (2011)
proviene da fonte rinnovabile

(nel 2011 idroelettrica). ¥ ' | 7i|
INTESA SANPAOLO e principali Societa del Gruppo - : —
81I

Emissioni evitate di €O, attraverso I'use di energia rinnovabile [idroclettrica)

‘— Consumi eletirisi mensill sumulativi (reilioni Kivh mensili (rmilign kg CO2eq | (1 kWh = 0415 kg COZen)
——— Linsars |Cansurmi SBENCI Mensil cumuiativi miloni Kinni )
el

DATI 2010 : di Energia Ek d KWh): 439,713 <€ L4 -,
Emiss.on evitate - 1kWh=0,450kg CO2eq (tonnellats] 1 197.000 ;;' <
DATI 2008 : Consumc ci Energia Eletirica (mil. di kiWh) . 453,647

Emission

<
, evitate - 1kWh=0,501kg COZ (fonnellate)  227.000 =Ny -
1*] Sullabase di dati forniti dai ferniton alla data ed al lerdo di evertuali DATI 2008 : Consumc i Energia Eletirica imil. di kWh): 473,250
sensum attribuibiii a societs del GruppoTerzi presentinagli immenaili Emission evitate- 1kWh=0,501kg CQ2 (lonnellate) . 237.000 Energia pu

INTESA i) SANPAOLO Perimetro energetico di riferimento
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Livello 3 — Consumi elettrici filiali: supporto all’ analisi dal monitoraggio di
dettaglio via datalogger (con profili consumo elettrico e temperatura di Filiali)

Dai dati ottenuti dall'analisi della situazione esi  stente per le filiali doatte
di datlogger sono stati definiti “profili” articolat | per dimensione e
tipologia di impianto  (Zona climatica Nord Italia).

i Luglio 2010 1
S AFS

- s — 4z

— R —

Esempio
superamento profilo

g BLUE

AT

21
13

ggggggggggg
ggggggg

[

05 1ug 2010 ka1

28 g 2
30 g I
30 gu 3
04 lug 21
04 lug 201

- e = = =

dorree § Ore

Al superamento dei profili stagionali dei consumi elettrici e/o della
temperatura ambiente si attiva un sistema di “Alert”, tramite invio automatico
di e-mail (a tecnici preposti, eventualmente anche alla ditta di facility management ed
alla filiale) per favorire azioni correttive tempestive.
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Livello 3 — Consumi elettrici di Filiali: supporto a I’analisi dal monitoraggio di
dettaglio via datalogger

La comunicazione di superamento del profilo di ogni sito induce a
valutare:

* | parametri impostati nei sistemi di gestione energetica, cercando di
ottimizzare (*) | setpoint e gli orari di accensione/spegnimento;

* le abitudini del personale riguardo all’'utilizzo degli impianti,
concordando con il responsabile dei locali gli eventual
comportamenti correttivi;

* le caratteristiche del sito e degli impianti , al fine di definire se |l
superamento del profilo € dovuto a condizioni particolari del sito e/o
delle sue dotazioni o se necessita un intervento di ristrutturazione

(*) coinvolgendo tempestivamente le ditte responsabili della manutenzione, richiedendo il settaggio
degli stessi su parametri di funzionamento ottimali.

J L

Valutazione stato evolutivo con incontri periodici del Team Energetico
(Energy Manager-RSGAE e Tecnici dei Presidi tecnici) per verificare consumi filiali
e efficacia interventi per raggiungimento obiettivi e traguardi.
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Livello 3 — Consumi elettrici di Filiali: ottimizzaz lone degli orari di accensione
e spegnimento via web attraverso datalogger

Per tutte le filiali SGE dal 2011 sono attivi sistemi evoluti di datalogger (integrazione
preesistenti) che (oltre a rilevare consumi elettrici e temperatura interna) provvedono
all’'accensione spegnimento delle varie tipologie impiantistiche (illuminazione, impianti
frigoriferi/caldaia, unita trattamento aria, ecc.) secondo orari prestabiliti
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Massimo saving energetico in base a caratteristiche di involucro edilizio e
tipologia impianti esistenti
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